bermata rantai sampai kepada ahlul bait Nabi, para sahabat,

yang semuanya bersumber dari Rasullah Saw.

Syekh Umar bin Ahmad Baradja memanfaatkan ilmu,

waktu, umur, dan membelanjakan hartanya dijalan Allah

sampai akhir hayatnya. Beliu memenuhi panggilan Allah pada

hari sabtu malam ahad tanggal 16 Rabiuts Tsani 1411 H/3

November 1990 M pukul 23:10 WIB di rumah sakit Islam

Surabaya, dalam usia 77 tahun. Pada hari ahad setelah ashar,

beliau dimakamkan, setelah di shalatkan di Masjid Agung

Sunan Ampel, diimami putranya sendiri yang menjadi khalifah

(pengganti), Al-Ustadz Ahmad bin Umar Baradja. Jasad beliau

Namun, ada yang mengatakan bahwa al-Zarnuji hidup pada

abad ke-6 H, mengenai tanggal kelahiran al-Zarnuji belum

ditemukan kepastian dari pendapat dikalangan ulama.

Mengenai tahun wafat beliau, ada dua pendapat yang

dikemukakan, yakni: Pertama, mengatakan al-Zarnuji wafat

pada tahun 591H/1195 M. Kedua, mengatakan beliau wafat

pada tahun 840 H/1243 M. Menurut pendapat lain, al-Zarnuji

30Aly As’ad, Terjemah Ta’limul Muta’allim “Bimbingan Bagi

Penuntut Pengetahuan, (Kudus: Menara Kudus, 2007), hlm. ii.
31Abuddin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam Seri

lainnya. Aliy As’ad menyatakan bahwa jumlah guru syekh al-

Zarnuji adalah:

1. Burhanuddin Ali Bin Abu Bakar al-Marghinani adalah

seorang ulama besar bermazhab Hanafi yang menulis Kitab

rujukan al-Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

madzhabnya. Beliau wafat pada tahun 593 H/1197 M.

2. Ruknul Islam Muhammad Bin Abu Bakar populer dengan

Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih bermazhab

Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti

di Bukhoro dan sangat mashur fatwa-fatwanya. Wafat

tahun 573 H/1177 M.

3. Ruknuddin al-Firginani, seorang ahli fiqih, sastrawan dan

penyair juga ahli kalam yang wafat tahun 594 H/ 1196 M.

4. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam di

samping sebagai sastrawan dan penyair, yang wafat tahun

594 H/ 1170 M.

5. Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani, pengarang Kitab Bada’i al-

usshana’i wafat tahun 587 H/1191 M.

6. Muhammad Syaikh Fakhrudin Qadli Khan Al-Ouzjandi.

Beliau wafat tahun 592 H/1196 M.34

c. Karya Syekh al-Zarnuji

Pada umumnya karya Syekh al-Zarnuji belum banyak

ditemukan oleh para tokoh Islam, termasuk para peneliti yang

belum mengetahui secara pasti berapa banyak kitab Syekh al-

Zarnuji yang telah ditulis. Peneliti baru menemukan bahwa